169 H), Abū al-Ḥasan ‘Aliy
ibn Ḥamzah al-Kisā’iy (w. 189 H) (Ibn Mujāhid 1972).

Perdebatan mengenai kemutawatiran qiraat dapat disederhanakan
menjadi dua pandangan utama. Pandangan pertama meyakini bahwa
qirā’āt sab‘ah adalah mutawatir. Salah satu tokoh yang termasuk dalam
kelompok ini adalah Ibn as-Subkiy (w. 771 H/1369 M), penulis buku Jam’ al-
Jawāmi’ fī Uṣūl al-Fiqh. Di sisi lain, pandangan kedua menolak pandangan
bahwa qirā’āt sab‘ah adalah mutawatir. Di antara yang masuk pada barisan
kelompok kedua ini adalah Imam az-Zarkasyiy (w. 794 H/1392 M), penulis
kitab al-Burhān fī ‘Ulūm al-Qur’ān. Polarisasi kedua pendapat tersebut
mempunyai kelemahan. Kelemahan pendapat pertama tidak dibuktikan
dengan argument teoretik, yang memungkinkan qirā’āt sab‘ah itu
mutawatir, sehingga penilaiannya tidak cukup kuat dan terkesan sekadar
klaim.